Дата размещения: «8»декабря 2023 г.

ПУБЛИЧНАЯ ДОГОВОР-ОФЕРТА
на предоставление права использования программного обеспечения

Дизайн-системы Атомаро

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. В соответствии со ст.437 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ)
настоящий документ, адресованный неограниченному кругу лиц, именуемым далее по
тексту «Лицензиат», является официальными публичным предложением (далее –
оферта/Договор) Общества с ограниченной ответственностью ««Ростелеком
Информационные Технологии», именуемого далее по тексту «Лицензиар», заключить
Лицензионный договор на предоставление права использования программного
обеспечения (программы для ЭВМ) на условиях, предусмотренных настоящей офертой, и
содержит все существенные условия предоставления Лицензиаром программного
обеспечения, размещенных на сайте в сети Интернет по адресу: https://atomaro.design/.
1.2. Оферта вступает в силу с момента ее размещения на сайте в сети Интернет по адресу:
https://atomaro.design/ (далее – Сайт), и действует до момента размещения Лицензиаром на
сайте официального извещения об отзыве оферты. Последним днем срока действия
оферты, в том числе, может являться дата опубликования на сайте информации об отзыве
оферты.

2. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

2.1. Акцепт оферты - полное и безоговорочное принятие всех условий настоящего
Договора-оферты. В соответствии со статьёй 438 ГК РФ, акцептом, то есть полным и
безоговорочным принятием условий настоящей оферты и заключением настоящего
Договора, является совершение Лицензиатом действий, предусмотренных разделом 4
настоящего Договора.
2.2. ПО/Программа – результат интеллектуальной деятельности, программное
обеспечение Дизайн-система Атомаро, предназначенное для предоставления
Пользователям набора элементов и правил их применения для UX/UI разработки с
возможностью индивидуальных настроек. Описание  предоставляемого по настоящему
Договору ПО (функционал Программы)  предоставлено и доступно для ознакомления на
Сайте Лицензиара в сети Интернет.
2.3. Правообладатель - лицо, обладающее исключительным правом на ПО – Общество с
ограниченной ответственностью «Ростелеком Информационные Технологии» (ООО «РТК
ИТ»)
2.4. Лицензиар – обладатель исключительного права на ПО, имеющий правомочия на
передачу прав пользования ПО по лицензионному договору.
2.5. Лицензиат/ Пользователь – физическое лицо, принявшее на себя обязательство по
соблюдению условий настоящего Договора и использующее программное обеспечение для
собственных нужд, заключившее с Лицензиаром договор на право использования ПО,
путем акцепта оферты на условиях, изложенных в настоящем Договоре. Для целей
настоящего Договора, термины «Пользователь» и «Лицензиат» являются
взаимозаменяемыми.
2.6. Лицензия – простая (неисключительная) лицензия на использование ПО в объеме и
пределах, установленных настоящим Договором.
2.7. Сайт – сайт Лицензиара, размещенный в сети Интернет по адресу:
https://atomaro.design/.

В Договоре могут быть использованы термины, не определенные разделом 2
Договора. В этом случае толкование такого термина производится в соответствии с текстом
Договора. В случае отсутствия однозначного толкования термина в тексте Договора
следует руководствоваться толкованием термина, определенным: в первую очередь —
законодательством РФ, во вторую очередь — на сайте https://atomaro.design/, затем —
сложившимся (общеупотребительным) в сети Интернет

3. ПРЕ ДМЕТ ДОГОВОРА

3.1. Лицензиар в порядке и на условиях настоящего Договора предоставляет Лицензиату
право безвозмездного использования ПО исключительно в личных некоммерческих целях
на условиях простой (неисключительной) лицензии.
3.2. Настоящий Договор применим ко всем обновлениям ПО, которые передаются или
делаются доступными Лицензиату в связи с заключением настоящего Договора.
3.3. Лицензия передается Лицензиату для использования на территории Российской
Федерации на весь срок действия исключительных прав Правообладателя ПО.
3.4. Лицензиату предоставляются право использования ПО в течение срока действия
Лицензии и в объеме функциональности, соответствующего тарифу «Атомаро Про»,
описание которого указано на Сайте https://atomaro.design/ , следующими способами:
3.4.1. воспроизведение ПО (установки, инсталляции) в памяти оборудования, с правом
запуска ПО и использования функциональности ПО в соответствии с назначением ПО, т.е.
Лицензиат вправе осуществлять такое использование, которое является обычным для
такого рода ПО, и которое, в числе прочего, обозначено на Сайте;
3.4.2. изготовление 2 (двух) архивных копий ПО на носителях информации;
3.4.3. право внесения в ПО изменений (адаптацию ПО) исключительно в целях его
функционирования на технических средствах Лицензиата.
3.5. Лицензиат не несет обязанность по предоставлению Лицензиару отчетов об
использовании ПО.
3.6. Стороны настоящим соглашаются, что Лицензиат вправе использовать в соответствии
с условиями Договора как ПО целиком, так и любые отдельные его элементы, фрагменты и
части, если структура и функциональность ПО допускает подобное его использование и
такое использование не запрещено Документацией.
3.7. Лицензиат не вправе:
3.7.1. сохранять   ПО на материальном носителе с целью передачи третьим лицам, в том числе
по сублицензионным договорам;
3.7.2. декомпилировать ПО, извлекать исходный текст ПО, его компонентов и фрагментов,
даже если это необходимо для использования ПО или формирования, изменения его среды
функционирования, в том числе для целей экспертизы и аудита ПО или иных программных
продуктов, взаимодействующих с ПО;
3.7.3. перерабатывать или изменять ПО любым способом (самостоятельно или с
привлечением третьих лиц), включая его перевод, брендирование, модификацию и любое
иное изменение ПО, в том числе выделять его компоненты и фрагмены, для целей
адаптации, инсталляции на аппаратных средствах, интеграции с другими программами,
создания нового (производного) ПО, использования ПО в составе сложной вещи,
программно-аппаратного комплекса или облачного сервиса
3.7.4. размещать в ПО и/или с использованием ПО файлы вирусов и иных вредоносных
программ, распространять вредоносные программы с использованием ПО;
3.7.5. каким-либо образом удалять или иначе обходить технические средства защиты
авторского права Лицензиара на ПО, а равно, удалять или делать малозаметными
информацию и сведения об авторских правах Лицензиара на ПО;

3.7.6. распространять экземпляры ПО или его части и/или осуществлять иные действия,
направленные на извлечение коммерческой выгоды в отношениях с третьими лицами из
использования ПО;
3.7.7. предоставлять ПО в прокат или иное временное пользование третьим лицам с целью
извлечения прибыли:
3.7.8. предоставлять сублицензии на использование ПО третьим лицам.

4. ИСПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРА

4.1. Порядок предоставления права на использование ПО:
4.1.1 Передача установочного файла с ПО осуществляется путем предоставления
Лицензиаром ссылки для скачивания ПО в письме, отправляемом на адрес электронной
почты Лицензиата, указанный Лицензиатом при  заполнении формы регистрации на Сайте.
Лицензиат самостоятельно загружает экземпляр ПО с сайта Лицензиара по
предоставленной ссылке.
4.1.2. С момента получения Лицензиатом ссылки для скачивания ПО, простое
неисключительное право на использование ПО (Лицензия) считается предоставленным
Лицензиату надлежащим образом, и Лицензиат претензий к Лицензиару не имеет.
4.2. Лицензиат самостоятельно получает выпускаемые Лицензиаром новые версии ПО
(обновления) путем скачивания электронных файлов ПО с Сайта Лицензиара. Доставка
обновлений ПО на вещественных носителях не производится.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Лицензиар обязуется:
5.1.1. В порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором, предоставить
Лицензиату право использования ПО.
5.2. Лицензиар вправе:
5.2.1. В одностороннем порядке вносить изменения в настоящий Договор путем
публикации соответствующих изменений либо текста Договора в новой редакции на Сайте
Лицензиара. Изменения внесённые в настоящий Договор вступают в юридическую силу
немедленно после опубликования изменённой версии настоящего Договора в сети
Интернет на Сайте Лицензиара.
5.2.2. Без предварительного уведомления Лицензиата производить обновления ПО,
изменять набор функций, внешний вид ПО, а также изменить Документацию на ПО и на
компоненты, входящие в состав ПО и любой другой документ, на который имеется ссылка
в Договоре, без уведомления Лицензиата.
5.2.3. Требовать соблюдения Лицензиатом объема предоставленных прав и ограничений на
использование ПО, предусмотренных настоящим Договором.
5.2.4. Направить Лицензиату письменный запрос о предоставлении информации об
использовании ПО, включая (но не ограничиваясь этим) запросы о фактических значениях
Лицензионных параметров (количестве Пользователей ПО). К письменному запросу
приравнивается запрос, направленный с использованием электронной почты, по факсу, а
также в любой иной согласованной Сторонами форме за исключением устной.
5.2.5. В случае нарушения Лицензиатом условий настоящего Договора принимать меры к
осуществлению защиты нарушенных прав и интересов Лицензиара в соответствии с
действующим законодательством РФ.
5.2.6. Использовать технические средства защиты ПО с целью предотвращения нарушения
Лицензиатом и/или третьими лицами объема предоставленных прав на использование ПО.
5.3. Лицензиат обязуется:
5.3.1. Использовать ПО только в пределах тех прав и теми способами, установленными
настоящим Договором;

5.3.2. Самостоятельно изучить документацию к ПО, размещенную на Сайте Лицензиара для
ознакомления с функциональными возможностями ПО, а также техническими
требованиями производителя ПО к оборудованию Лицензиата.
5.3.3. Самостоятельно обеспечить надлежащее оборудование и его доступ к сети передачи
данных для получения возможности скачивания и загрузки ПО.
5.3.4. Исполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Договором.
5.4. Лицензиат вправе:
5.4.1. Получить, в порядке, предусмотренном настоящим Договором, простое
неисключительное право на использование ПО с функционалом, соответствующем тарифу
«Атомаро Про», и объемом прав, предусмотренном в п. 3.4 настоящего Договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ОТКАЗ ОТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГАРАНТИЙ

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Договора Стороны несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Лицензиар не возмещает Лицензиату и/или третьим лицам убытки, понесенные в связи
с использованием и/или невозможностью использования ПО и другие убытки, прямо или
косвенно связанные с использованием и/или невозможностью использования ПО, включая
(но не ограничиваясь) упущенную выгоду.
6.3. Лицензиар не принимает на себя ответственность за соответствие ПО целям
использования Лицензиата, с учётом наличия безвозмездного использования ПО в срок,
установленный Договором. Лицензиат использует предоставленные права на ПО на
собственный риск.
6.4. Лицензиар не предоставляет никаких гарантий в отношении безошибочной и
бесперебойной работы ПО, соответствия ПО конкретным целям Лицензиата, а также не
предоставляет никаких иных гарантий, прямо не указанных в настоящем Договоре. В
максимальной степени, допустимой действующим законодательством, Лицензиар не несет
никакой ответственности за какие-либо прямые или косвенные последствия какого-либо
использования или невозможности использования ПО и/или ущерб, причиненный
Лицензиату и/или третьим лицам в результате какого-либо использования или
неиспользования ПО, в том числе из-за возможных ошибок или сбоев в работе ПО.
6.5. Лицензиар не несёт ответственность за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение
своих обязательств, вследствие сбоев в телекоммуникационных и энергетических сетях,
действий вредоносных программ, а также недобросовестных действий третьих лиц,
направленных на несанкционированный доступ и/или выведение из строя ПО Лицензиара,
а также за непрофессиональные действия Лицензиата в ходе использования ПО.
6.7. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение
обязательств по настоящему Договору, если таковое явилось следствием обстоятельств
непреодолимой силы, а именно: сетевая атака, пожара, наводнения, землетрясения,
диверсии, военных действий или изменения законодательства, если эти обстоятельства
непосредственно повлияли на исполнение обязательств по настоящему Договору. При этом
срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени,
в течение которого действовали такие обстоятельства.

7. ГАРАНТИИ

7.1. Настоящим Лицензиар заверяет и гарантирует, что:
7.1.1. он является надлежащим Правообладателем;
7.1.2. он вправе предоставлять Лицензию на использование ПО в объёме, предусмотренном
Договором;
7.1.3. ПО соответствует требованиям действующего законодательства, никакая часть и
никакие элементы ПО не нарушают чьих-либо законных прав и интересов;

7.1.4. использование предоставляемой Лицензии Лицензиатом в соответствии с условиями
настоящего Договора не будет нарушать или каким-либо образом ущемлять законные права
третьих лиц;
7.1.5. право на использование ПО не состоит под арестом, не находится в залоге, в
отношении прав использования ПО не ведётся судебного разбирательства, право
использования ПО не является предметом иных имущественных прав и притязаний третьих
лиц, в результате которых Лицензиар может утратить право на предоставление Лицензии,
предусмотренной Договором;
7.1.7. ПО не содержит скрытых функциональных возможностей, средств ограничения
заявленных функций ПО во времени, а также не содержит программных вирусов.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента осуществления Лицензиатом полного и
безоговорочного акцепта Договора и действует в течение срока предоставления права на
использование ПО, указанного в п. 3.3 настоящего Договора.
8.5. Лицензиат может прекратить действие настоящего Договора в любое время и с
немедленным вступлением в силу, путём безвозвратного удаления всех копий ПО из своих
систем.
8.6. По окончании срока действия Договора или в случае досрочного его расторжения
Лицензиат обязан уничтожить все имеющиеся у него копии ПО (включая любые
компоненты ПО на любых носителях, обновления).
8.7. Лицензиар оставляет за собой право внести изменения в условия Договора и/или
отозвать Лицензию в любой момент по своему усмотрению. В случае внесения
Лицензиаром изменений в Договор, такие изменения вступают в силу с момента
размещения измененного текста Договора на Сайте Лицензиара, если иной срок вступления
изменений в силу не определен дополнительно при таком размещении.

9. УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

9.1. К отношениям Сторон по тем вопросам, которые не урегулированы или не полностью
урегулированы настоящим Договором, применяется действующее законодательство
Российской Федерации.
9.2. При возникновении каких-либо споров и (или) разногласий Сторон по настоящему
Договору, Стороны принимают все возможные меры к их урегулированию путём
переговоров. Досудебный порядок урегулирования разногласий Сторон является
обязательным и считается соблюдённым при направлении одной стороной
соответствующей претензии и истечении 30 календарных дней после её получения другой
стороной.
9.3. В случае не урегулирования, возникшего между Сторонами спора, или разногласий в
досудебном порядке, Сторона, направившая претензию, имеет право обратиться с
соответствующим иском в суд в порядке, предусмотренном действующим
законодательством Российской Федерации.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Если какое-либо из условий или положений Договора будет признано любым судом
или органом административной власти компетентной юрисдикции недействительным или
не исполнимым, это не повлияет на действительность или возможность принудительного
исполнения любых других положений или условий Договора, которые остаются после
этого полностью действительными, если иное не предусмотрено законодательством
Российской Федерации.

10.2. Стороны признают юридическую силу уведомлений и сообщений, направленных
Лицензиаром в адрес Лицензиата на указанный им при регистрации на Сайте адрес
электронной почты. В случае возникновения разногласий по установлению времени
отправления, получения сообщений, и их содержания, Стороны договорились считать
данные, полученные с помощью технических средств Лицензиара достоверными и
окончательными для разрешения разногласий между Сторонами.

11. РЕКВИЗИТЫ ЛИЦЕНЗИАРА

ЛИЦЕНЗИАР
Общество с ограниченной ответственностью «Ростелеком Информационные
Технологии»
Адрес: 108811, г. Москва, километр Киевское шоссе 22-й (п. Московский),
домовладение 6, стр.1, офис Е434
Почтовый адрес: 119415, г. Москва, пр. Вернадского, д. 41, БЦ «Академик»
e-mail: hello@atomaro.design
ОГРН 1095030001131
ИНН 5030065734
КПП 775101001

 Р/с 40702810000030004926 БАНК ВТБ (ПАО) г. Москва
 БИК 044525187,  К/с 30101810700000000187
 ОКПО 61525120